⁴² Lottin, a. a. O. 23.

⁴³ Vgl. Lottin, a. a. O. 26 f.

Noch eine andere umstrittene Frage wird in Deus de cuius principio gestellt, die vielfach die Schule gerade bei der Erbsünde beschäftigte. Das Problem der Übertragung der Sünde hätte ja am leichtesten gelöst werden können, falls nicht nur der Leib, sondern auch die Seele fortgepflanzt würde. So kommen diese Summen zur Frage, ob das nicht möglich wäre. Auch Deus de cuius principio fragt so, und das tun auch die beiden anderen Werke. Zunächst das Wesentliche der Texte:

Deus summe
(fol. 119—120)⁴⁴

De ANIMA quoque solet QUERI, an filii Ade TRADUCANT ANIMAM ex anima ipsius, ITA ut proximi per se et alii per medios patres sicut et CARNEM. Quod minime est, quia neque PARS illius PROPAGATUR neque TOTA. Pars enim non habet partes essentielles sed potentiales. Unde PARS anime Ade non est anima filii sui. Neque tota quasi omnes habent eandem animam. Una anima eodem tempore esset in cruciatu et GLORIA.

Ad quod sic dicitur: Verum est, quod nec totam traducant nec per partes et tamen ideo non dicendum est, quod homines non traducant animas suas ex anima Ade, cum diversi cerei suscipiant lumina sua ex

Sent. Anselmi (76)

QUERITUR, si quemadmodum a patribus CARNEM TRADUCIMUS, ITA etiam ab his ANIMAM TRADUCAMUS. Quod quidam negant hac ratione: Si anima, inquit, PROPAGATUR ab anima, vel secundum TOTAM vel secundum PARTEM. Si secundum TOTAM, tunc eadem anima per unum in pena, per alium in GLORIA est.

PER PARTES autem propagari quomodo potest res carens partibus? Auctoritate etiam asserit AUGUSTINUS, quia anime non propagantur, qui exponens locum illum: Qui finxit singul-

Deus de cuius principio
(264)

QUERITUR de ANIMA, an sicut de primo homine per successiones mediolorum patrum CARNEM contrahimus, ITA etiam ab anima illius ANIMAM TRADUCAMUS. Sententia quorundam est, quod sicut ab eius carne CARNEM contrahimus, ita etiam ab anima illius animam contrahamus. Alii autem veritatem subtilius intuentes sententiam illorum destruunt, immo cottidie novas creare animas argumentis quibusdam astruunt dicentes: Si anima, ut dicitur, ex anima primi hominis traducitur, aut TOTA aut per PARTES. Si tota traducitur, tota in singulis esse conceditur et ita in omnibus anima primi hominis que in singulis est, punitur vel in uno dampnatur in inferno, in alio beatificatur in GLORIA.

Quod nefas est cogitare nedum dicere, ut eadem anima simul dampnetur et glorificetur. PER PARTES etiam non traducitur, quia anima in sui natura indivisibilis est nec partes habet in

⁴⁴ Textgestaltung wie in Anm. 21 gesagt.

uno lumine et tamen nec per partes illius suscipiunt nec illud totum. Sed si anima cuiuslibet traducitur de anima Ade ut LUMEN DE LUMINE . . .

Unde dicendum est, quod deus creat animas per se absque ministerio hominis et quaque die facit novas. Quod confirmatur auctoritate APOSTOLI dicentis: PATRES quidem CARNIS nostre habuimus eruditores et reverebamur eos, num multo magis obtemperabimus PATRI SPIRITUUM? Ex hoc parentes DICUNTUR PATRES CARNIS et DEUS PATER SPIRITUUM. . . . Itaque dicendum est, quod NOVE CREANTUR a DEO et tunc quando corporibus infunduntur. JERONIMUS in disputatione contra Rufinum dicit animas novas creari a deo et aliter credentes ANATHEMATIZAT. AUGUSTINUS . . .

latim corda eorum, dicit deum NOVAS ANIMAS COTTIDIE CREARE. Et APOSTOLUS DICIT homines PATRES CARNIS, DEUM vero PATREM SPIRITUUM. Et JERONIMUS omnes sub ANATHEMATE ponit qui animas propagari credunt. Alii tamen predictae argumentationi obviant dicentes animam posse propagari ab anima neque tamen secundum totam neque per partes, cum LUMEN DE LUMINE propagatur neutro tamen horum modorum. Ab istis autem queri potest . . .

quantitate. Igitur NOVE CREANTUR ANIME et COTTIDIE novis infunduntur corporibus. Huic sententiae consentit JERONIMUS et quemlibet sub ANATHEMATIS vinculo ponit qui de anima aliter sentit.

Zunächst wird hier wieder erkennbar, daß die beiden späteren Werke, die Anselmsentenzen und Deus de cuius principio, Deus summe benutzt haben müssen. Das zeigt für Deus de cuius principio der Hinweis auf die „successiones mediolorum patrum“, der in den Anselmsentenzen fehlt, wohl aber in Deus summe steht. Auch der gleiche Ausdruck, daß die unteilbare Seele keine Teile haben könne (partes non habet), findet sich nur in Deus summe und Deus de cuius principio, kann also nicht von letzterem aus den Anselmsentenzen entnommen sein. Ähnliches gilt für die Zusammenfassung der allen drei Werken gemeinsamen Hieronymusstelle aus dem Werk gegen Rufinus: Hieronymus stellt die, welche anders denken, unter das Anathem: *aliter credentes* bzw. *qui aliter sentit*. Das fehlt in den Anselmsentenzen, die in positivem Ausdruck schreiben: *qui animas propagari credunt*. Für die Ähnlichkeit und Abhängigkeit der Anselmsentenzen von Deus summe ist bereits in „Arbeitsweise“ S. 226 f. auch auf diesen Text hingewiesen worden. Die vielen Großdrucke oben im Text belegen das erneut. Es ist aber wichtig, nun zu sehen, wie die Anselmsentenzen eine Reihe von Stellen mehr aus Deus summe benutzt haben als Deus de cuius principio. So